A 3

in

in summa & nullis limitibus circumscripta potestate augustissimi Cæsar is ntitur & confidit: altera hanc Majestatem timide & diffidenter attingit, dum jura Ordinum ad illud culmen apicemque rapit, ut divisum sit imperium & dignitas ejus, moderatori & statibus conjuncta & communis, adeo ut quivis Princeps in territorio suo, seu maioris provincia, eisdem privilegiis utatur fruatur, quibus Imperator in sua. Inter has varias & disfidentes opiniones, quomodo mihi ex utraque parte sit elaborandum, si considero, ad fontes primamque originem dissensus accedendum est, ut, qua possum brevitate, *Imperii Germanici* & nostræ doctrinæ fata percurram.

Cum CAROLI cognomento MAGNI celebris progenies in LUDOVICO infante desisset, Germaniae Proceres potestate eligendi & libera optione ad imperium uti frui cœperunt, ita, ut ex diversis gentibus ad summam dignitatem plurimorum consensu illum extollerent, qui præ reliquis & manu fortis & consilii plenus habebatur. Hujus auctorati cum reliqua imperii membra devota mente obsequerentur, Hierarchia triregnū invalluit, & Episcopus Romanus Vicarius Dei & Vice-Deus apparuit, positus super omne quod dicitur Deus, aut quod colitur in templo Dei, se ostendens tanquam esset Deus & Imperator creaturarum. Hic, omnia divina & humana jura miscens, modo Imperatoris, Domini sui, metu liberaretur, ac pro libidine ipse im-

() o ()

7

imperaret, patrem liberis, liberos parentibus, Imperatorem Principibus, Principes Imperatoribus atroci consilio immisit, ut promiscua cæde in se invicem crudelissime sàvirent. Quo tandem eo res devenit, ut seculo XIII per novendecim annos nemo Rex existeret, qui motus prædonum reprimeret. Ac tum omnia per tumultum sine lege, sine ordine fiebant. Donec RUDOLFUS, ex stirpe *Habsburgica*, imperium capesceret &c, cum ad sceptrum jurare non possent, osculo sanctæ crucis juramenta fidelitatis sibi præstare juberet. Huic Principes, qui studiis & suffragiis suis ad imperium vocaverant, consilio, ope, opera aderant & dignitatem ejus strenue tuebantur: Non tamen, ut duram servitutem servirent, sed ut legibus suis & judicio, nisi in Cæsarem & imperium peccasset, viverent. Quæ cum primi Imperatores, qui ipsi Principes fuerant, illis denegare non possent, inde iura ordinum imperii, magnum ceperunt incrementum. Et, cum primum Imperantium voluntate tacitoque consensu autoritas eorum esset confirmata, postea seculo XIV CAROLVS IV. Rex *Bohemie* & Imp. in comitiis *Norimbergensibus* de ordinum dignitate &c, ut vocant, superioritate publicam legem tulit, quæ, *aurea Bullæ nomine*, inter Germanos magna religione servatur: Quanquam ea ipsa saluti publicæ votum potius quam firmamentum attulisse videatur. Ipso enim defuncto, successorum negligentia, Ordi-

dinum contentionibus & Clericorum insidiis
tanta rerum facta est perturbatio, ut, cum MA-
XIMILIANVS I. ad imperium accessisset, libido
esset pro imperio, neque inter Principes & pri-
vatos ullum jus & potestas, nisi in armis. Ipse
quidem invictissimus Cæsar, calamitatem patriæ
indigne ferens, *pace publica, sanctissimis legibus, co-*
mitionum autoritate, judiciorumque amplitudine me-
delam tanto malo parabat. Ac hospitari primum
mox respirare cœpisset Germania: nisi gravissimæ
in religionis negotio turbæ intercessissent. Ad
quas dum hominum mentes præcipue caligant; ne-
que summis, quæ in eo erant, virtutibus concor-
diā revocare ac utriusque partis sedare impe-
tum poterat. Nam & de salute singulorum & li-
bertate agebatur, pro qua cuivis summa debet
esse contentio. Igitur CAROLUM V, ipsius nepo-
tem, Cæsarem renuntiare Ordines detrectabant,
antequam juramenti fide confirmasset: *Se dignita-*
tem Principum & Ordinum imperii minime conve-
lere & insinuare velle: de rebus Imperii nullum fœdus
aut pactum facere cum externis, nisi de septem viro-
rum consensu: Peregrinum militem nullum in Germa-
niam adducere, nisi consentientibus illis: Quia Romæ
multa fiant adversus pacta quondam inita cum Pontifici-
bus, operam dare, ne fraus Privilegiis fiat & imperii li-
beriati: Si quam habeat actionem in aliquem Ordin-
em, legibus experiri: vim autem nullam adhibere iis,
qui se cognitione legitime sustunt: neminem indicta can-

fa

9

sa prescribere, sed juris ordinem in eo sequi. Cum nihilominus atrox & grave exarsisset bellum, acerbissimo casu periisset Respublica, si Italorum & Hispanorum consiliis res peracta fuisset. Verum post annum bellum fortuna Reipublicæ victrix motus internecivos compescuit, atque patriæ pax, Religioni securitas & incolumitas omnibus restituta est. Quin *Capitulationibus Cesarum*, pacis conventionis, legibusque imperii discordiarum tomes & incitabulum videretur obrutum. Et sepultum, credo, fuisset: nisi versipelles ex Pontificulis quidam ex parva scintilla, folliculis subjectis, magnum excitassent incendium, & tricennale bellum, crudele & exitiosum. In quo de aris & focis, de fanis & templis, de avitis sedibus, de imperio, de libertate, de salute Germaniae, de universa denique Respublica fuit decertatum. Tandem etiam deflagravit, & cum, lites magna cum calamitate esse coniunctas, docuisset eventus, de pia & æterna pace actum est, quæ Monasterii & Osnabrugæ apud Westphalos fuit sancita.

In qua cum summo studio curaque, de Majestate Imperatoris & libertate Ordinum quid justum censerent, totius Europæ & imperantium & eruditorum corona constituisset, ea vero, in quibus scopum attingere non potuerant, Pace Nöiomagensi, Rövicensi & Badensi dilucidius fuerint explicata, monstri simile foret, quenquam de his, quæ sunt talia, item movere & nodum, ut dicimus, in circulo quæ-

B

rera.

rere. Quod tamen inter juris publici Doctores ea animorum concitatione & verborum strepitu quotidie agi videmus, ac si per triduum nihil aliud, quam *philippicus* Demosthenis aut *Catilinarias* Ciceronis legissent. Scilicet nemo non rebus aliquid assert præjudicii & quam opinionem mente comprehendit sua, sterilem licet & inanem, confirmare & servare optat.

Cum literis, post crassissimas ignorantiae te-nebras, suum rediret decus, *Aristoteles* scholæ suffragiis primum occupabat locum & plus quam dictatoriam potestatem. Hic cum nullam Rem-publicam, nisi *Monarchia*, *Aristocracia* vel *Democra-tia* foret, salvam esse posse, graeco ingenio finxit; scholastici, qui in barbati magisfri verba juraverant, interiturum orbem augurabantur nisi imperium *Germanicum* esset *Aristotelicum*. Non obser-vantes, temperationem Reip. in descriptione Ma-gistratum esse, ex quorum compositione, quod eiususque Reip. genus est, intelligitur. Quæ cum Majores nostri prudenter & moderate instituis-sent, superflua in hac parte erat Græcorum di-sciplina. Accedebat, quod in scholis publicis, quas academias vocant, nullum jus præter *Civile Romanum*, aut *Canonicum* dictum proponeretur. Cujus Doctores, antiqui moris tenacissimi, sta-tum Germaniae ad *Romanas* & *Græcas* leges revoca-bant, aut ad *constitutiones ecclesiasticas* enodabant. Quo studiorum genere et si nec sibi nec aliis satisfa-ce-

◎) o (◎

11

cerent, ferebat tamen ita genius seculi & studiorum
cultus: donec ante centum & quod excurrit annos
jus, quod *publicum* dicimus, in numero disciplina-
rum veniret ac *Daniel Otto* cum *Paurmeistero* no-
vam ei formam induerent. Tum alia rerum fa-
cies esse cœpit, & de'variis rebus, ad Rempubl.
spectantibus, summa cura & diligentia quæsitus
fuit.

His temporibus flagrabat tricennale bellum,
& non minore animorum concertatione quam ar-
mis inter se partes digladiabantur, cum sub isto tur-
multu personatus ille Hippolitus a Lapide pro-
diret & temerario ausu, Imperatorem ordinibus
inferiorem, & domum *Anstria*cam, veluti pu-
blicæ pacis remoram, extirpandam esse, doce-
ret. Quisquis ille, sive Ioannes a Rusdorf, consi-
liarius Palatinus; sive ex consiliariis Regis *Suecia*;
Ioannes Drans; Ludovicus Camerarius; Salvius;
aut, quod plurimorum fide nititur, Bogislaus Phi-
lippus Chemnitius. Dehinc nata est *politica heresi*,
de qua nobis sermo est! Cæsar tam impuden-
ti hominis assertogravissime commotus læsæ Ma-
jestatis reum postulavit, librum habere legique
vetuit, poena sancta, qui impia[m] doctrinam re-
petere instituisset. Sed quo gravius in hunc au-
torem publica severitas animadvertit, eo magis
innotuit: servati lectique sunt libri, qui cum peri-
culo parabantur. Præcipue cum ex altera parte
alii non minus in doctrina juris publici peccarent:

&, ut Hippolitum immortale odium in illustrissimam gentem in devia rapiebat, ita illi e contrario, stirpem austriacam in cœlum laudibus effrenentes, Principes glebæ adscriptos projectaque viiores alga haberent. Pontificulifere omnes, *Sluterus*, *Brugmannus*, *Reinkingius*, *Oldenburgerus*, sub *Pacisci a Lepide* nomine, aut quem spes pulchra novarum dignitatum laetabat. Intercessit *Hermannus Conringius*, vir non corpore sed ingenio magnus & in rebus patriæ versatissimus, qui, ringente frustra *Tabore* cum sociis, magna sui laude scientiæ nostræ medicas manus attulit. Hujus ut & *Boinenburgii* prudenterissimis monitis si obsequi voluisset erudita natio, non tot eorum antesignani in litibus æatem contrivissent aut tot impotentis animi documenta dedissent. Sed jacta erat alea, nec generosa tam facile defervescit ira, quam implacabilem multi & æternam servant. Ideo cum *Samuel Pufendorfius*, vir literis meritisque illustris, nova de statu Imperii Romano Germanici cogitata sub *Severini de Monzambano* nomine propalasset, iterum bellum inter literatos intestinum exarsit, & censores & commentatores hujus *Monzambani*, *Martinus Schöckius*, *Io. Ludovicus Praschius*, *Christianus a Teuteburg*, Huno ab Hunefeld sive *Schurzfleischius*, *Zellerus*, *Scharffschmidius*, *Obrecbtus*, *Thomassius*, viriliter in hac palæstra sudarunt; atque hoc fuit inter juris publici antecessores pomum Eridos & dissentendi nobile incitamentum. Abhinc par-

) o ()

partium studium gloriae & pretii loco esse
cœpit, & multi veritatis maluerunt, quam suscep-
ti patrocinii, vadimonium deserere.

Cumque una & simplex sit veritas, quam,
investigando adeptam, ira odioque amittimus.
Multi hæc ne nauci habent, quærunt opinionum
Sectatores, non veri studiosos: ad remos, ad
bestias ad metalla damnantes, qui dissident.
Hinc multi in regia veritatis via cespitant &,
dum vel austriacæ domus florentes laureas im-
modicis laudibus extollunt, vel Ordinum jura
aut Superioritatem territorialem nullis aut laxio-
nibus, quam decet, limitibus circumscribunt, im-
potentis & imbecillis animi motus produnt. Tor-
tores & carnifices *angustissimi corporis*, qui capiti
membra, membris *illusterrimum* caput auferre
tentant.

Indignus nomine *Germani*, qui Cæsar is Majestatem
non vereatur, inyictissimam gentem austriacam
laudet, Jura Imperatoris & summam dignitatem
salvam esse velit; in qua salus & fortuna Reipubli-
cæ, tanquam *Palladio* suo est collocata. Non mi-
nus tamen servilis animi & adulatoris effet, inter ju-
sta Imperatoris præconia libertatis germanicæ
memoriam perdere & Summorum Principum
jura, pacis conditionibus & publica fide stabilita,
infirmare. Summum concilium; illa, quæ perpe-
tuo *Ratisbone* durant, comitia; illæ pro publica sa-
lute excubiae, dum *Cesari*, salyis Ordinum privi-

legiis, fidem, cultum, reverentiam, obsequium
humillime praestant, quid agendum monendum
que sit, docent. Non quidem ac si in illo celebre-
rissimo confessu nunquam in diversas sententias eant:
sed hic dissensu mater est publicae securitatis, eo-
que majus pondus nostris rebus indit, quo saepius
singula ad incudem & lancem revocantur.

Illa diutina & per tot secula constans regi-
minis conservatio: libertatis defensio: amicorum
fiducia: hostium terror: florentissima civium con-
ditio per haec Comitia propagata, propugnata,
conservata, certo certius ostendunt, hanc esse Di-
vorum fedem, neque, quicquid missent censores,
desisse oracula. In rebus gravioris momenti Ju-
piter, ut in fabulis est, cum omnibus imperaret,
convocabat Divos, ex quorum consilio aut pacem
stabiliret, aut fulmina emitteret. Sic Imperato-
ria Majestas clementissime Summos Imperii Pro-
ceres in consilium adhibet, tam ad pacis leges
quam belli stabilendas, & Pater Patriæ mavult
quam Tyrannus salutari, tam omnium commo-
dis, quam suo studens imperio. Hinc sanctissima
consilia & ex paterno affectu, in superbos bellum,
in victos clementia, in aggressores poenæ, in op-
pressis fidelissima auxilia præsto sunt: novatores
monitis, pertinaces objurgationibus, infidi & in-
obedientes armorum metu coercentur. Felix si
unquam Tanto Duce Germania.

Atque ideo ilie mihi pro Junone nubet am-
plexi

❀)o(❀

15

plete videtur, qui Principes servos & glebae adscriptos asserit, eoque nomine *Cæsar*is gratiam aucipari audet: ut nec ille Principibus nec cuiquam bono charus est, qui Christiani orbis primum & præcipuum decus inficetis disteriis provocat. A sapiente omnis proterveritas & petulantia oportet esse aliena. Præcipue in rebus tam gravis momenti, in quibus sine periculo bis peccare non licet.

Jam per singulas partes eundo, quæ jura *Cæsar*is, quæ jura *Ordinum* docerem, nisi me dicendi copia obrueret, qui benevolentia Vestra & patientia abuterer, si, ut cœpi, pergerem dicere. Ac ut verum fatear, si delati muneris rationem perpendo, quæ me huic studio, dum vita supereft, vacare jubet, illam doctrinam, cui tantum temporis datum est, me per horæ spatium tradere valere, despero. Erit, erit alia idonea differendi opportunitas & moderatum & honestum otium, ne quid reticendo subterfugiam aut dicendo obscurum.

Tum invictissimi *Cæsar*is laudes pandam, tum OPTIMO PRINCIPI, dum referre non possum, agam.

O mibi tam longe maneat pars ultima vite
Spiritus, & quantum sat erit Tua dicere facta!
Non ingratus sed impius essem, si me tanti beneficij caperet oblivio. Æterno illud colam obsequio;
non solum dum anima spirabo mea; sed etiam,
dum